
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară, joi, 25.07.2024, ora 1400 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), 

art.181, alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

DISPUNE: 
  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, joi, 25.07.2024, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe 

ordinea de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului propriu al judeţului 

Dâmbovița, la data de 30.06.2024. 

(Comisia 9+Comisia 10) 

2.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2024.  

(Comisia 9+Comisia 10) 
3. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 21/23.01.2024 privind aprobarea Notei de Fundamentare a cheltuielilor de investiţii 

ce urmează să fie realizate de către Serviciul Public Județean Salvamont-Salvaspeo Dâmbovița şi 

includerea acestora în lista de investiţii aferentă anului 2024. 

(Comisia 3+Comisia 9+Comisia 10) 
4. Proiect de hotărâre privind modificarea Progrului minimal de acţiuni culturale 

al Centrului Judeţean de Cultură Dâmboviţa, ce urmează să fie realizat în anul 2024. 

(Comisia 8+Comisia 9+Comisia 10) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii între judeţul Dâmboviţa, prin Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa, Centrul Judeţean de Cultură Dâmboviţa şi Fundația Internațională de Muzică 

Gheorghe Zamfir, în vederea organizării Festivalului Internațional de Nai „Gheorghe Zamfir”, 

ediţia a VI-a. 

(Comisia 8+Comisia 9+Comisia 10) 

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 18/23.01.2024 privind aprobarea Notei de Fundamentare a investițiilor Complexului 

Național Muzeal „Curtea Domnească” Târgoviște, în anul 2024. 

(Comisia 8+Comisia 9+Comisia 10) 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării cuantumului alocației zilnice de hrană 

pentru consumurile colective din centrele rezidențiale aflate în subordinea Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița.  

(Comisia 2+Comisia 9+Comisia 10) 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziția de active 

fixe la Spitalul Judeţean de Urgenţă Târgovişte, în anul 2024. 

(Comisia 2+Comisia 9+Comisia 10) 

 



 

 

9. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 25/23.01.2024 privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziţia de active 

fixe (aparatură medicală şi dispozitive medicale) la Spitalul Judeţean de Urgenţă Târgovişte în anul 

2024. 

(Comisia 2+Comisia 9+Comisia 10) 

10. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 27/23.01.2024 privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru sumele ce reprezintă 

subvenţie în valoare de 6.350 mii lei, pentru finanţarea cheltuielilor de capital din domeniul 

sănătăţii - realizarea obiectivelor de investiţii propuse – acordată de Consiliul Judeţean Dâmboviţa 

în anul 2024 Spitalului Judeţean de Urgenţă Târgovişte. 

(Comisia 2+Comisia 9+Comisia 10) 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „VLAST-AR- Viziune Locală și 

Angajament pentru Școlarizarea Tuturor – Ajutor și Respect”. 

(Comisia 4+Comisia 6+Comisia 9+Comisia 10)  

12. Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                  

nr. 208/24.09.2020 pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare durabilă a județului Dâmbovița pentru 

perioada 2021 – 2027. 

(Comisia 4+Comisia 6+Comisia 9+Comisia 10)  

13. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Amenajare loc de joacă pentru copii în sat Frasin 

Deal, comuna Cobia, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 
14. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare străzi în comuna Gura Foii, 

județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 
15. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Înființare bază sportivă Neajlov în satul Puntea de 

Greci, comuna Petrești, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 
16. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Covor asfaltic, șanțuri dalate și podețe-strada 

Legumicultorilor, șanțuri dalate și podețe pe străzile Cămin Cultural, Bisericii și Prelungirea 

Bisericii în Puntea de Greci”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 
17. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Construire dispensar medical sat Scheiu de Jos în 

comuna Ludești județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 
18. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor  tehnico – economici și a 

cheltuielilor de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Amenajare teren de fotbal, în comuna 

Raciu, sat Raciu, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 
19. Proiect de hotărâre pentru revocarea Hotărârii Consiliului Judeţean Dâmboviţa                          

nr. 162/24.06.2021, privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa cu 

unitatea administrativ-teritorială orașul Pucioasa, prin Consiliul Local al orașului Pucioasa, pentru 

realizarea în comun a investiției „Construcție bază sportivă Oraș Pucioasa, cartier Diaconești” prin 

Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 9) 

20. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar pentru unităţile de cult                    

în anul 2024. 

(Comisia 8+Comisia 9+Comisia 10) 

21. Proiect de hotărâre privind încetarea contractului de finanțare nr.2313/28.09.2023 aferent 

proiectului „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor din Județul Dâmbovița - Obiectiv 



 

 

Instalatie de tratare deșeuri colectate separat si centru de aport voluntar Sotanga”, cod SMIS 

155253. 

(Comisia 7+Comisia 9) 

22. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr.65/24.03.2021 privind aprobarea participării unității administrativ-teritoriale, judeţul 

Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa în calitate de promotor în proiectul ”Conservarea, 

restaurarea, valorificarea clădirii Fosta Școală de Cavalerie în vederea consolidării identității 

culturale a județului Dâmbovița” şi a bugetului aferent 

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 

23. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr.84/14.02.2023 privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici și a 

devizului general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiție – faza PROIECT 

TEHNIC (PT) pentru proiectul “Conservarea, restaurarea, valorificarea clădirii ”Fosta Școală de 

Cavalerie” în vederea consolidării identității culturale a județului Dâmbovița”. 

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul 

„Protejarea corpului şi a platformei drumului prin şanţuri şi rigole pavate şi podeţe laterale”. 

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 

25. Proiect de hotărâre privind actualizarea Notei de Fundamentare pentru includerea în lista 

de investiții a obiectivului „Dezvoltarea infrastructurii de transport judeţean prin modernizarea DJ 

714 Glod – Sanatoriu  Moroeni – Bolboci – Padina – Peştera” și estimarea principalilor indicatori 

tehnico-economici. 

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a principalilor 

indicatori pentru obiectivul de investiţii „Dezvoltarea infrastructurii de transport judeţean prin 

modernizarea DJ 714 Glod – Sanatoriu  Moroeni – Bolboci – Padina – Peştera”. 

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general și a principalilor indicatori 

pentru obiectivul de investiţii „Dezvoltarea Infrastructurii de Transport Județean prin Modernizarea 

DJ 714 Glod - Sanatoriu Moroeni - Bolboci - Padina - Peștera” - Etapa I. 

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general și a principalilor indicatori 

pentru obiectivul de investiţii „Dezvoltarea Infrastructurii de Transport Județean prin Modernizarea 

DJ 714 Glod - Sanatoriu Moroeni - Bolboci - Padina - Peștera” - Etapa II. 

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 

29. Proiect de hotărâre privind apartamentarea construcției C1, număr cadastral 90347, 

situată în  Târgoviște, strada Ion Ghica nr. 2, aflată în domeniul public al județului Dâmbovița.  

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 
30. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al județului 

Dâmboviţa a unui mijloc fix, componentă a sistemului de alimentare cu apă și de canalizare aferent 

Secțiilor psihiatrie I – VI Gura Ocniței, precum şi scoaterea           acestuia din funcțiune, în vederea 

casării.  

(Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 
31. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării fondurilor publice nerambursabile din 

bugetul județului Dâmboviţa, sesiunea a II-a 2024. 

(Comisia 9+Comisia 10) 
32. Proiect de hotărâre privind înființarea Ghișeului Unic de Eficiență Energetică în cadrul 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Management integrat al deşeurilor în judeţul 

Dâmboviţa”. 

(Comisia 9+Comisia 10) 
33. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării capitalului social şi manadatarea 

reprezentanţilor Adunării Generale a Acţionarilor pentru majorarea capitalului social al  

CARPATMONTANA SERV S.A. 

(Comisia 3+Comisia 9+Comisia 10) 

 



 

 

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de selecție - componenta inițială, pentru 5 

(cinci) poziții de administratori - membri în Consiliul de administrație al Societății Parc Industrial 

Priboiu S.A. 

(Comisia 3+Comisia 9) 

35. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui administrator provizoriu în Consiliul de 

Administraţie la LUCRĂRI, DRUMURI ȘI PODURI DÂMBOVIȚA S.A. 

(Comisia 3+Comisia 9) 
36. Raport semestrial privind activitatea de soluționare a petițiilor în perioada ianuarie-iunie 

2024. 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe 

ordinea de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în 

analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

          AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 329 

Data: 19.07.2024 


